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Lampiran 1. Panduan Wawancara 

Panduan wawancara studi analisis pendapatan Hasil Hutan Bukan Kayu pada 

Hutan Kemasyarakatan di Desa Saohiring, Kec. Sinjai Tengah, Kab. Sinjai. 

A. Identitas Responden 

Tanggal Wawancara   : 

1. Nama     : 

2. Umur     : 

3. Jenis Kelamin    : 

4. Tingkat Pendidikan   : 

5. Pekerjaan Pokok   : 

Sampingan    : 

6. Jumlah Tanggungan Keluarga : 

B. Bentuk Pengelolaan Gula Aren 

1. Jarak tempat tinggal dari kawasan hutan? 

2. Sudah berapa lama bapak/ibu usaha gula aren? 

3. Ada berapa pohon aren yang ada di lokasi bapak/ibu? 

4. Jam berapa proses penyadapan nira yang bapak/ibu lakukan untuk 

mengambil nira dari pohonnya? 

5. Bagaimana sistem penyadapan nira yang dilakukan? 

6. Berapa luas lahan yang bapak/ibu kelola/miliki? 

7. Bgaimana sistem pemasaran gula aren yang dilakukan oleh bapak/ibu? 

C. Biaya dan Jumlah Produksi Gula Aren 

1. Berapa kali bapak/ibu memanen nira dalam setahun? 

2. Berapa liter/botol nira yang dihasilkan bapak/ibu dalam per hari/per 

minggu/per tahun? 

3. Berapa liter nira yang dibutuhkan untuk menghasilkan gula aren? 

4. Apa saja yang dibutuhkan dalam proses pembuatan gula aren? 

5. Apa saja peralatan yang digunakan dalam pembuatan gula aren? 

6. Berapa harga peralatan yang digunakan dalam pembuatan gula aren? 

7. Berapa harga gula aren perkubs yang bapak/ibu pasarkan atau jual? 

8. Berapa penghasilan bapak/ibu dalam sebulan/setahun? 
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9. Apakah bapak/ibu mempekerjakan orang lain dalam pembuatan gula aren? 

Jika ada, berapa orang dan upahnya berapa? 

10. Apakah gula aren yang dibuat dikonsumsi/dipasarkan? 

11. Kemana bapak/ibu memasarkan gula aren tersebut? Apakah ke konsumen 

langsung atau ke pengepul? 

D. Bentuk Pengelolaan Cengkeh 

1. Jarak tempat tinggal dari kawasan hutan? 

2. Sudah berapa lama bapak/ibu memelihara cengkeh? 

3. Ada berapa pohon cengkeh yang ada di lokasi bapak/ibu? 

4. Bagaimana sistem pemanenan cengkeh yang dilakukan? 

5. Berapa luas lahan yang bapak/ibu kelola/miliki? 

6. Bagaimana sistem pemasaran cengkeh yang dilakukan oleh bapak/ibu? 

E. Biaya dan Jumlah Produksi Cengkeh 

1. Berapa kali bapak/ibu memanen cengkeh dalam setahun? 

2. Berapa liter cengkeh yang didapatkan bapak/ibu dalam per hari/per 

minggu/per tahun? 

3. Apa saja peralatan yang digunakan dalam pemanenan cengkeh? 

4. Bagaimana alokasi biaya untuk pupuk dan pestisida dalam siklus 

pertumbuhan cengkeh? 

5. Berapa harga peralatan yang digunakan dalam pemanenan cengkeh? 

6. Berapa harga cengkeh perkubs yang bapak/ibu pasarkan atau jual? 

7. Berapa penghasilan bapak/ibu dalam sebulan/setahun? 

8. Apakah bapak/ibu mempekerjakan orang lain dalam pemanenan cengkeh? 

Jika ada, berapa orang dan upahnya berapa? 

9. Kemana bapak/ibu memasarkan cengkeh tersebut? Apakah ke konsumen 

langsung atau ke pengepul? 

F. Biaya dan Jumlah Produksi Pendapatan Lainnya 

1. Apakah bapak/ibu mempunyai kebun?  

2. Jika ya, tanaman apa yang di tanaman? 

3. Berapa luas kebun yang bapak punya? 

4. Berapa hasil yang di produksi dalam setahun? 
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5. Apakah bapak/ibu mempekerjakan orang lain dalam menggarap kebun? 

(Berapa upahnya?) 

6. Biaya-biaya apa yang di keluarkan bapak/ibu dalam menggarap kebun?  

7. Jenis tanaman apa yang bapak/ibu tanaman pada kebun yang bapak/ibu 

kelola?Berapa harga jual/liter dari masing-masing tanaman yang 

bapak/ibu tanam? 

8. Apakah hasil dari produksi tersebut dijual atau dikonsumsi? 
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Lampiran 2. Identitas Responden 

No Nama Umur 
Jenis 

Kelamin 

Tingkat 

Pendidikan 

Jumlah 

Tanggungan 
Pekerjaan Komoditi 

1 Muh. Rusli 44 L SMP 3 Petani Aren, Cengkeh, Padi, Kakao 

2 Sultan 50 L SD 3 Petani Aren, Cengkeh, Padi 

3 Sudirman 44 L SMA 4 Petani Aren, Cengkeh, Padi, Kakao 

4 Haleking 54 L SD 3 Petani Aren, Cengkeh, Kakao 

5 Nurwahidah 33 P SMA 2 Petani Aren, Cengkeh, Padi, Kakao 

6 Abd. Jahi 74 L SD 3 Petani Aren, Cengkeh, Padi 

7 Lija 78 P SD 2 Petani Aren, Cengkeh, Kakao 

8 Nurdin 64 L SD 2 Petani Aren, Cengkeh, Padi 

9 Mansur 49 L SMP 4 Petani Aren, Cengkeh, Padi 

10 Sakka 70 L SD 3 Petani Aren, Cengkeh, Padi 

11 Jufri 54 L SMP 2 Petani Aren, Cengkeh, Padi, Kakao 

12 Basri 49 L SMP 3 Petani Aren, Cengkeh, Kakao 

13 Ramlah 36 P SMP 2 Petani Aren, Cengkeh, Padi 

14 Sennang 53 P SMP 1 Petani Aren, Cengkeh, Padi 

15 Intan 45 P SMP 2 Petani Aren, Cengkeh, Padi 

16 Ruddin 58 L SD 2 Petani Aren, Cengkeh, Padi, Kakao 

17 Mustafa Dg. Mannessa 66 L SD 4 Petani Aren, Cengkeh, Padi 

18 Abd. Asis 54 L SMP 2 Petani Aren, Cengkeh, Padi, Kakao 

19 Juma 40 L SMA 3 Petani Aren, Cengkeh 

20 Kollen 51 L SD 5 Petani Aren, Cengkeh, Padi 
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No Nama Umur 
Jenis 

Kelamin 

Tingkat 

Pendidikan 

Jumlah 

Tanggungan 
Pekerjaan Komoditi 

21 Ukkase 68 L SD 4 Petani Aren, Cengkeh, Padi 

22 Ukkase 53 L SD 2 Petani Aren, Cengkeh, Padi, Kakao 

23 Sakka 82 L SD 2 Petani Aren, Cengkeh, Padi, Kakao 

24 Indriani 28 P SMA 2 Petani Aren, Cengkeh, Padi 

25 Ambo 54 L SD 2 Petani Aren, Cengkeh, Padi, Kakao 

26 Muh. Yunus 45 L SMP 4 Petani Aren, Cengkeh, Padi 

27 Rahmat Khabar 37 L SMP 4 Petani Aren, Cengkeh, Padi, Kakao 
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Lampiran 3. Dokumentasi Penelitian 

 

Gambar 1. Proses Penyadapan Pohon Aren 

 

Gambar 2. Proses Pemasakan Gula Aren 

 

Gambar 3. Proses Pencetakan Gula Aren 
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Gambar 4. Hasil Cetakan Gula Aren 

 

Gambar 5. Batok Kelapa yang diapakai Mencetak Gula Aren 

 

Gambar 6. Cengkeh yang telah Dipetik 
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Gambar 7. Wawancara Responden di Kebun Cengkeh 

 

Gambar 8. Wawancara Responden 
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Lampiran 4. Total Pendapatan Responden 

No. Nama 
Pendapatan Gula Aren 

(Rp/Tahun) 

Pendapatan Cengkeh 

(Rp/Tahun) 

Pendapatan Padi 

(Rp/Tahun) 

Pendapatan Kakao 

(Rp/Tahun) 

1 Muh. Rusli 17.541.143 21.671.857 4.020.357 8.576.786 

2 Sultan 17.557.119 14.329.857 4.010.833 - 

3 Sudirman 26.576.857 6.941.857 4.027.857 4.076.786 

4 Haleking 13.944.333 6.953.857 -  6.335.357 

5 Nurwahidah 13.947.690 6.941.857 5.600.357 8.565.119 

6 Abd. Jahi 30.191.357 21.753.857  - - 

7 Lija 24.781.119 14.283.857  - 4.081.071 

8 Nurdin 28.381.119 18.053.857 4.027.857 - 

9 Mansur 19.354.357 10.641.857 4.389.333 - 

10 Sakka 22.985.786 14.341.857 4.396.357 - 

11 Jufri 24.796.000 14.283.857 4.015.357 6.346.786 

12 Basri 30.169.119 21.671.857  - 8.575.119 

13 Ramlah 17.591.357 69.53.857 4.020.357 - 

14 Sennang 17.579.357 14.271.857 5.590.833 - 

15 Intan 17.588.857 14.353.857 5.585.833 - 

16 Ruddin 26.597.786 14.353.857 4.015.357 4.076.786 

17 Mustafa Dg. Mannessa 21.167.429 21.683.857 4.020.357 - 

18 Abd. Asis 35.535.905 21.741.857 4.020.357 6.329.643 

19 Juma 17.571.000 14.353.857  - - 

20 Kollen 13.967.429 6.953.857 5.595.357 - 

21 Ukkase 12.154.833 18.041.857 4.027.857 - 
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No. Nama 
Pendapatan Gula Aren 

(Rp/Tahun) 

Pendapatan Cengkeh 

(Rp/Tahun) 

Pendapatan Padi 

(Rp/Tahun) 

Pendapatan Kakao 

(Rp/Tahun) 

22 Ukkase 17.576.857 1.4341.857 5.595.357 4.076.786 

23 Sakka 17.569.929 2.1683.857 5.600.357 4.076.786 

24 Indriani 22.964.357 6.871.857 4.005.833 - 

25 Ambo 19.359.000 18.041.857 4.015.357 2.276.786 

26 Muh. Yunus 28.334.690 21.753.857 4.020.357 - 

27 Rahmat Khabar 19.379.357 14.341.857 4.027.857 8.585.119 

Total 401.614.143 36.227.857 9.8629.738 75.978.929 

Rata-Rata 21.302.376 14.874.598 4.483.170 5.844.533 

 

 

 

 

 

 

 



56 

 

Lampiran 5. Biaya Tetap Usaha Gula Aren 

Biaya Tetap 

No. 

Responden 

Kapak Gergaji Pisau Sadap 

Harga 

(Rp) 

Masa Pakai 

(Tahun) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 

Masa Pakai 

(Tahun) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 

Masa Pakai 

(Tahun) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

1 150.000 6 1 25.000 100.000 7 2 28.571 150.000 7 3 64.286 

2 150.000 6 1 25.000 100.000 7 1 14.286 150.000 7 1 21.429 

3 150.000 6 1 25.000 100.000 7 1 14.286 150.000 7 2 42.857 

4 150.000 6 2 50.000 100.000 7 2 28.571 150.000 7 1 21.429 

5 150.000 6 1 25.000 100.000 7 1 14.286 150.000 7 2 42.857 

6 150.000 6 1 25.000 100.000 7 1 14.286 150.000 7 2 42.857 

7 150.000 6 1 25.000 100.000 7 1 14.286 150.000 7 1 21.429 

8 150.000 6 1 25.000 100.000 7 1 14.286 150.000 7 1 21.429 

9 150.000 6 2 50.000 100.000 7 1 14.286 150.000 7 2 42.857 

10 150.000 6 1 25.000 100.000 7 1 14.286 150.000 7 1 21.429 

11 150.000 6 1 25.000 100.000 7 2 28.571 150.000 7 1 21.429 

12 150.000 6 1 25.000 100.000 7 1 14.286 150.000 7 1 21.429 

13 150.000 6 1 25.000 100.000 7 1 14.286 150.000 7 2 42.857 

14 150.000 6 1 25.000 100.000 7 1 14.286 150.000 7 2 42.857 

15 150.000 6 1 25.000 100.000 7 1 14.286 150.000 7 2 42.857 

16 150.000 6 1 25.000 100.000 7 1 14.286 150.000 7 1 21.429 

17 150.000 6 1 25.000 100.000 7 1 14.286 150.000 7 3 64.286 

18 150.000 6 1 25.000 100.000 7 2 28.571 150.000 7 2 42.857 

19 150.000 6 2 50.000 100.000 7 2 28.571 150.000 7 1 21.429 

20 150.000 6 1 25.000 100.000 7 1 14.286 150.000 7 3 64.286 
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Biaya Tetap 

No. 

Responden 

Kapak Gergaji Pisau Sadap 

Harga 

(Rp) 

Masa Pakai 

(Tahun) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 

Masa Pakai 

(Tahun) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 

Masa Pakai 

(Tahun) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

21 150.000 6 1 25.000 100.000 7 2 28.571 150.000 7 1 21.429 

22 150.000 6 1 25.000 100.000 7 1 14.286 150.000 7 2 42.857 

23 150.000 6 1 25.000 100.000 7 1 14.286 150.000 7 3 64.286 

24 150.000 6 1 25.000 100.000 7 1 14.286 150.000 7 2 42.857 

25 150.000 6 2 50.000 100.000 7 2 28.571 150.000 7 1 21.429 

26 150.000 6 2 50.000 100.000 7 1 14.286 150.000 7 2 42.857 

27 150.000 6 1 25.000 100.000 7 1 14.286 150.000 7 2 42.857 
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Biaya Tetap 

No. 

Responden 

Wajan Sendok Kayu 

Harga 

(Rp) 

Masa Pakai 

(Tahun) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 

Masa Pakai 

(Tahun) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

1 350.000 4 1 87.500 15.000 2 1 7.500 

2 350.000 3 1 116.667 15.000 2 1 7.500 

3 350.000 4 1 87.500 15.000 2 1 7.500 

4 350.000 3 1 116.667 15.000 3 1 5.000 

5 350.000 3 1 116.667 15.000 2 1 7.500 

6 350.000 4 1 87.500 15.000 3 1 5.000 

7 350.000 3 1 116.667 15.000 2 1 7.500 

8 350.000 3 1 116.667 15.000 2 1 7.500 

9 350.000 4 1 87.500 15.000 3 1 5.000 

10 400.000 4 1 100.000 15.000 2 1 7.500 

11 350.000 4 1 87.500 15.000 2 1 7.500 

12 350.000 3 1 116.667 15.000 2 1 7.500 

13 350.000 4 1 87.500 15.000 3 1 5.000 

14 350.000 4 1 87.500 15.000 3 1 5.000 

15 350.000 4 1 87.500 15.000 2 1 7.500 

16 400.000 4 1 100.000 15.000 2 1 7.500 

17 350.000 4 1 87.500 15.000 2 1 7.500 

18 350.000 3 1 116.667 15.000 3 1 5.000 

19 350.000 4 1 87.500 15.000 2 1 7.500 

20 350.000 4 1 87.500 15.000 2 1 7.500 

21 350.000 3 1 116.667 15.000 2 1 7.500 
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Biaya Tetap 

No. 

Responden 

Wajan Sendok Kayu 

Harga 

(Rp) 

Masa Pakai 

(Tahun) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 

Masa Pakai 

(Tahun) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

22 350.000 4 1 87.500 15.000 2 1 7.500 

23 350.000 4 1 87.500 15.000 3 1 5.000 

24 400.000 4 1 100.000 15.000 2 1 7.500 

25 350.000 4 1 87.500 15.000 2 1 7.500 

26 350.000 3 1 116.667 15.000 2 1 7.500 

27 350.000 4 1 87.500 15.000 3 1 5.000 
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Lampiran 6. Biaya Variabel Usaha Gula Aren 

Biaya Variabel 

No. 

Responden  

Kemiri Bensin 

Harga 

(Rp) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

1 3.000 70 210.000 12.000 3 36.000 

2 3.000 70 210.000 12.000 4 48.000 

3 3.000 70 210.000 12.000 3 36.000 

4 3.000 70 210.000 12.000 2 24.000 

5 3.000 70 210.000 12.000 3 36.000 

6 3.000 70 210.000 12.000 2 24.000 

7 3.000 70 210.000 12.000 2 24.000 

8 3.000 70 210.000 12.000 2 24.000 

9 3.000 70 210.000 12.000 3 36.000 

10 3.000 70 210.000 12.000 3 36.000 

11 3.000 70 210.000 12.000 2 24.000 

12 3.000 70 210.000 12.000 3 36.000 

13 3.000 70 210.000 12.000 2 24.000 

14 3.000 70 210.000 12.000 3 36.000 

15 3.000 70 210.000 12.000 2 24.000 

16 3.000 70 210.000 12.000 2 24.000 

17 3.000 70 210.000 12.000 2 24.000 

18 3.000 70 210.000 12.000 3 36.000 

19 3.000 70 210.000 12.000 2 24.000 

20 3.000 70 210.000 12.000 2 24.000 
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Biaya Variabel 

No. 

Responden 

 

Kemiri Bensin 

Harga 

(Rp) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

21 3.000 70 210.000 12.000 3 36.000 

22 3.000 70 210.000 12.000 3 36.000 

23 3.000 70 210.000 12.000 2 24.000 

24 3.000 70 210.000 12.000 3 36.000 

25 3.000 70 210.000 12.000 3 36.000 

26 3.000 70 210.000 12.000 2 24.000 

27 3.000 70 210.000 12.000 3 36.000 
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Lampiran 7. Total Biaya Pengelolaan Gula Aren 

No. 

Responden 
Total Biaya Tetap (Rp/Tahun) Total Biaya Variabel (Rp/Tahun) Total Biaya (Rp/Tahun) 

 
1 212.857 246.000 458.857  

2 184.881 258.000 442.881  

3 177.143 246.000 423.143  

4 221.667 234.000 455.667  

5 206.310 246.000 452.310  

6 174.643 234.000 408.643  

7 184.881 234.000 418.881  

8 184.881 234.000 418.881  

9 199.643 246.000 445.643  

10 168.214 246.000 414.214  

11 170.000 234.000 404.000  

12 184.881 246.000 430.881  

13 174.643 234.000 408.643  

14 174.643 246.000 420.643  

15 177.143 234.000 411.143  

16 168.214 234.000 402.214  

17 198.571 234.000 432.571  

18 218.095 246.000 464.095  

19 195.000 234.000 429.000  

20 198.571 234.000 432.571  

21 199.167 246.000 445.167  
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No. 

Responden 
Total Biaya Tetap (Rp/Tahun) Total Biaya Variabel (Rp/Tahun) Total Biaya (Rp/Tahun)  

22 177.143 246.000 423.143  

23 196.071 234.000 430.071  

24 189.643 246.000 435.643  

25 195.000 246.000 441.000  

26 231.310 234.000 465.310  

27 174.643 246.000 420.643  

Total 5.137.857 6.498.000 11.635.857  

Rata-Rata 190.291 240.667 430.958  
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Lampiran 8. Pendapatan Usaha Gula Aren 

Pendapatan Aren 

No. 

Responden 

Biaya Tetap 

(Rp/Tahun) 

Biaya Variabel 

(Rp/Tahun) 

Total Biaya 

Pertahun (Rp) 

Total Produksi 

(Kg/Tahun) 

Harga 

(Rp/Kg) 

Total Penerimaan 

(Rp/Tahun) 

Pendapatan 

(Rp/Tahun) 

1 212.857 246.000 458.857 900 20.000 18.000.000 17.541.143 

2 184.881 258.000 442.881 900 20.000 18.000.000 17.557.119 

3 177.143 246.000 423.143 1350 20.000 27.000.000 26.576.857 

4 221.667 234.000 455.667 720 20.000 14.400.000 13.944.333 

5 206.310 246.000 452.310 720 20.000 14.400.000 13.947.690 

6 174.643 234.000 408.643 1530 20.000 30.600.000 30.191.357 

7 184.881 234.000 418.881 1260 20.000 25.200.000 24.781.119 

8 184.881 234.000 418.881 1440 20.000 28.800.000 28.381.119 

9 199.643 246.000 445.643 990 20.000 19.800.000 19.354.357 

10 168.214 246.000 414.214 1170 20.000 23.400.000 22.985.786 

11 170.000 234.000 404.000 1260 20.000 25.200.000 24.796.000 

12 184.881 246.000 430.881 1530 20.000 30.600.000 30.169.119 

13 174.643 234.000 408.643 900 20.000 18.000.000 17.591.357 

14 174.643 246.000 420.643 900 20.000 18.000.000 17.579.357 

15 177.143 234.000 411.143 900 20.000 18.000.000 17.588.857 

16 168.214 234.000 402.214 1350 20.000 27.000.000 26.597.786 

17 198.571 234.000 432.571 1080 20.000 21.600.000 21.167.429 

18 218.095 246.000 464.095 1800 20.000 36.000.000 35.535.905 

19 195.000 234.000 429.000 900 20.000 18.000.000 17.571.000 

20 198.571 234.000 432.571 720 20.000 14.400.000 13.967.429 

21 199.167 246.000 445.167 630 20.000 12.600.000 12.154.833 
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Pendapatan Aren 

No. 

Responden 

Biaya Tetap 

(Rp/Tahun) 

Biaya Variabel 

(Rp/Tahun) 

Total Biaya 

Pertahun (Rp) 

Total Produksi 

(Kg/Tahun) 

Harga 

(Rp/Kg) 

Total Penerimaan 

(Rp/Tahun) 

Pendapatan 

(Rp/Tahun) 

22 177.143 246.000 423.143 900 20.000 18.000.000 17.576.857 

23 196.071 234.000 430.071 900 20.000 18.000.000 17.569.929 

24 189.643 246.000 435.643 1170 20.000 23.400.000 22.964.357 

25 195.000 246.000 441.000 990 20.000 19.800.000 19.359.000 

26 231.310 234.000 465.310 1440 20.000 28.800.000 28.334.690 

27 174.643 246.000 420.643 990 20.000 19.800.000 19.379.357 

Total 5.137.857 6.498.000 11.635.857 29340.000 540.000 586.800.000 575.164.143 

Rata-Rata 190.291 240.667 430.958 1086.667 20.000 21.733.333 21.302.376 
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Lampiran 9. Biaya Tetap Usaha Cengkeh 

Biaya Tetap 

No. 

Responden 

Tali Alat Semprot 

Harga 

(Rp) 

Masa Pakai 

(Tahun) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 

Masa Pakai 

(Tahun) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

1 70.000 1 3 210.000 400.000 7 1 57.143 

2 70.000 1 2 140.000 400.000 7 1 57.143 

3 70.000 1 2 140.000 400.000 7 1 57.143 

4 70.000 1 2 140.000 400.000 7 1 57.143 

5 70.000 1 2 140.000 400.000 7 1 57.143 

6 70.000 1 2 140.000 400.000 7 1 57.143 

7 70.000 1 3 210.000 400.000 7 1 57.143 

8 70.000 1 2 140.000 400.000 7 1 57.143 

9 70.000 1 2 140.000 400.000 7 1 57.143 

10 70.000 1 2 140.000 400.000 7 1 57.143 

11 70.000 1 3 210.000 400.000 7 1 57.143 

12 70.000 1 3 210.000 400.000 7 1 57.143 

13 70.000 1 2 140.000 400.000 7 1 57.143 

14 70.000 1 3 210.000 400.000 7 1 57.143 

15 70.000 1 2 140.000 400.000 7 1 57.143 

16 70.000 1 2 140.000 400.000 7 1 57.143 

17 70.000 1 3 210.000 400.000 7 1 57.143 

18 70.000 1 2 140.000 400.000 7 1 57.143 

19 70.000 1 2 140.000 400.000 7 1 57.143 

20 70.000 1 2 140.000 400.000 7 1 57.143 
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Biaya Tetap 

No. 

Responden 

Tali Alat Semprot 

Harga 

(Rp) 

Masa Pakai 

(Tahun) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 

Masa Pakai 

(Tahun) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

21 70.000 1 2 140.000 400.000 7 1 57.143 

22 70.000 1 2 140.000 400.000 7 1 57.143 

23 70.000 1 3 210.000 400.000 7 1 57.143 

24 70.000 1 3 210.000 400.000 7 1 57.143 

25 70.000 1 2 140.000 400.000 7 1 57.143 

26 70.000 1 2 140.000 400.000 7 1 57.143 

27 70.000 1 2 140.000 400.000 7 1 57.143 
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Lampiran 10. Biaya Variabel Usaha Cengkeh 

Biaya Variabel 

No. 

Responden 

Bensin Pupuk Phonska Racun Hama 

Harga (Rp) Jumlah Total (Rp) Harga (Rp) Jumlah Total (Rp) Harga (Rp) Jumlah Total (Rp) 

1 12.000 3 36.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

2 12.000 4 48.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

3 12.000 3 36.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

4 12.000 2 24.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

5 12.000 3 36.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

6 12.000 2 24.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

7 12.000 2 24.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

8 12.000 2 24.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

9 12.000 3 36.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

10 12.000 3 36.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

11 12.000 2 24.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

12 12.000 3 36.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

13 12.000 2 24.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

14 12.000 3 36.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

15 12.000 2 24.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

16 12.000 2 24.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

17 12.000 2 24.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

18 12.000 3 36.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

19 12.000 2 24.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

20 12.000 2 24.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

21 12.000 3 36.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 
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Biaya Variabel 

No. 

Responden 

Bensin Pupuk Phonska Racun Hama 

Harga (Rp) Jumlah Total (Rp) Harga (Rp) Jumlah Total (Rp) Harga (Rp) Jumlah Total (Rp) 

22 12.000 3 36.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

23 12.000 2 24.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

24 12.000 3 36.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

25 12.000 3 36.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

26 12.000 2 24.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

27 12.000 3 36.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 
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Lampiran 11. Total Biaya Usaha Cengkeh 

No. 

Responden 
Total Biaya Tetap (Rp/Tahun) Total Biaya Variabel (Rp/Tahun) Total Biaya (Rp/Tahun) 

1 267.143 261.000 528.143 

2 197.143 273.000 470.143 

3 197.143 261.000 458.143 

4 197.143 249.000 446.143 

5 197.143 261.000 458.143 

6 197.143 249.000 446.143 

7 267.143 249.000 516.143 

8 197.143 249.000 446.143 

9 197.143 261.000 458.143 

10 197.143 261.000 458.143 

11 267.143 249.000 516.143 

12 267.143 261.000 528.143 

13 197.143 249.000 446.143 

14 267.143 261.000 528.143 

15 197.143 249.000 446.143 

16 197.143 249.000 446.143 

17 267.143 249.000 516.143 

18 197.143 261.000 458.143 

19 197.143 249.000 446.143 

20 197.143 249.000 446.143 

21 197.143 261.000 458.143 
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No. 

Responden 
Total Biaya Tetap (Rp/Tahun) Total Biaya Variabel (Rp/Tahun) Total Biaya (Rp/Tahun) 

22 197.143 261.000 458.143 

23 267.143 249.000 516.143 

24 267.143 261.000 528.143 

25 197.143 261.000 458.143 

26 197.143 249.000 446.143 

27 197.143 261.000 458.143 

Total 5.882.857 6.903.000 12.785.857 

Rata-Rata 217.884 255.667 473.550 
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Lampiran 12. Pendapatan Usaha Cengkeh 

Pendapatan Cengkeh 

No. 

Responden 

Biaya Tetap 

(Rp/Tahun) 

Biaya Variabel 

(Rp/Tahun) 

Total Biaya 

(Rp/Tahun) 

Total Produksi 

(Kg/Tahun) 

Harga 

(Rp/Kg) 

Total Penerimaan 

(Rp/Tahun) 

Pendapatan 

(Rp/Tahun) 

1 267.143 261.000 528.143 600 37.000 22.200.000 21.671.857 

2 197.143 273.000 470.143 400 37.000 14.800.000 14.329.857 

3 197.143 261.000 458.143 200 37.000 7.400.000 6.941.857 

4 197.143 249.000 446.143 200 37.000 7.400.000 6.953.857 

5 197.143 261.000 458.143 200 37.000 7.400.000 6.941.857 

6 197.143 249.000 446.143 600 37.000 22.200.000 21.753.857 

7 267.143 249.000 516.143 400 37.000 14.800.000 14.283.857 

8 197.143 249.000 446.143 500 37.000 18.500.000 18.053.857 

9 197.143 261.000 458.143 300 37.000 11.100.000 10.641.857 

10 197.143 261.000 458.143 400 37.000 14.800.000 14.341.857 

11 267.143 249.000 516.143 400 37.000 14.800.000 14.283.857 

12 267.143 261.000 528.143 600 37.000 22.200.000 21.671.857 

13 197.143 249.000 446.143 200 37.000 7.400.000 6.953.857 

14 267.143 261.000 528.143 400 37.000 14.800.000 14.271.857 

15 197.143 249.000 446.143 400 37.000 14.800.000 14.353.857 

16 197.143 249.000 446.143 400 37.000 14.800.000 14.353.857 

17 267.143 249.000 516.143 600 37.000 22.200.000 21.683.857 

18 197.143 261.000 458.143 600 37.000 22.200.000 21.741.857 

19 197.143 249.000 446.143 400 37.000 14.800.000 14.353.857 

20 197.143 249.000 446.143 200 37.000 7.400.000 6.953.857 

21 197.143 261.000 458.143 500 37.000 18.500.000 18.041.857 
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Pendapatan Cengkeh 

No. 

Responden 

Biaya Tetap 

(Rp/Tahun) 

Biaya Variabel 

(Rp/Tahun) 

Total Biaya 

(Rp/Tahun) 

Total Produksi 

(Kg/Tahun) 

Harga 

(Rp/Kg) 

Total Penerimaan 

(Rp/Tahun) 

Pendapatan 

(Rp/Tahun) 

22 197.143 261.000 458.143 400 37.000 14.800.000 14.341.857 

23 267.143 249.000 516.143 600 37.000 22.200.000 21.683.857 

24 267.143 261.000 528.143 200 37.000 7.400.000 6.871.857 

25 197.143 261.000 458.143 500 37.000 18.500.000 18.041.857 

26 197.143 249.000 446.143 600 37.000 22.200.000 21.753.857 

27 197.143 261.000 458.143 400 37.000 14.800.000 14.341.857 

Total 5.882.857 6.903.000 12.785.857 11.200.000 999.000 414.400.000 401.614.143 

Rata-Rata 217.884 255.667 473.550 414.815 37.000 15.348.148 14.874.598 
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Lampiran 13. Biaya Tetap Usahatani Padi 

Biaya Tetap 

No. 

Responden 

Alat Semprot Cangkul 

Harga 

(Rp) 

Masa Pakai 

(Tahun) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 

Masa Pakai 

(Tahun) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

1 400.000 7 1 57.143 150.000 4 1 37.500 

2 400.000 6 1 66.667 150.000 4 1 37.500 

3 400.000 7 1 57.143 150.000 5 1 30.000 

4 - -  -  -  -  - -  -  

5 400.000 7 1 57.143 150.000 4 1 37.500 

6 -  - -  -  - -  -  -  

7 -  - -  -  - -  -  -  

8 400.000 7 1 57.143 150.000 5 1 30.000 

9 400.000 6 1 66.667 150.000 5 1 30.000 

10 400.000 7 1 57.143 150.000 4 1 37.500 

11 400.000 7 1 57.143 150.000 4 1 37.500 

12 -  - -  -  - -  -  -  

13 400.000 7 1 57.143 150.000 4 1 37.500 

14 400.000 6 1 66.667 150.000 4 1 37.500 

15 400.000 6 1 66.667 150.000 4 1 37.500 

16 400.000 7 1 57.143 150.000 4 1 37.500 

17 400.000 7 1 57.143 150.000 4 1 37.500 

18 400.000 7 1 57.143 150.000 4 1 37.500 

19 - -  -  -  -  - -  -  

20 400.000 7 1 57.143 150.000 4 1 37.500 
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Biaya Tetap 

No. 

Responden 

Alat Semprot Cangkul 

Harga 

(Rp) 

Masa Pakai 

(Tahun) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 

Masa Pakai 

(Tahun) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

21 400.000 7 1 57.143 150.000 5 1 30.000 

22 400.000 7 1 57.143 150.000 4 1 37.500 

23 400.000 7 1 57.143 150.000 4 1 37.500 

24 400.000 6 1 66.667 150.000 4 1 37.500 

25 400.000 7 1 57.143 150.000 4 1 37.500 

26 400.000 7 1 57.143 150.000 4 1 37.500 

27 400.000 7 1 57.143 150.000 5 1 30.000 
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Lampiran 14. Biaya Variabel Usahatani Padi 

Biaya Variabel 

No. 

Responden 

Pupuk Phonska Pupuk SP Racun Rumput Karung 

Harga 

(Rp) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 
Jumlah Total (Rp) 

1 160.000 1 160.000 220.000 1 220.000 80.000 1 80.000 4.000 15 60.000 

2 160.000 1 160.000 220.000 1 220.000 80.000 1 80.000 4.000 15 60.000 

3 160.000 1 160.000 220.000 1 220.000 80.000 1 80.000 4.000 15 60.000 

4 - - - - - - - - -       

5 160.000 1 160.000 220.000 1 220.000 80.000 1 80.000 4.000 20 80.000 

6 - - - - - - - - -     0.000 

7 - - - - - - - - -       

8 160.000 1 160.000 220.000 1 220.000 75.000 1 75.000 4.000 15 60.000 

9 160.000 1 160.000 220.000 1 220.000 80.000 1 80.000 4.000 16 64.000 

10 160.000 1 160.000 220.000 1 220.000 80.000 1 80.000 4.000 16 64.000 

11 165.000 1 165.000 220.000 1 220.000 80.000 1 80.000 4.000 15 60.000 

12 - - - - - - - - -       

13 160.000 1 160.000 220.000 1 220.000 80.000 1 80.000 4.000 15 60.000 

14 160.000 1 160.000 220.000 1 220.000 80.000 1 80.000 4.000 20 80.000 

15 160.000 1 160.000 220.000 1 220.000 85.000 1 85.000 4.000 20 80.000 

16 165.000 1 165.000 220.000 1 220.000 80.000 1 80.000 4.000 15 60.000 

17 160.000 1 160.000 220.000 1 220.000 80.000 1 80.000 4.000 15 60.000 

18 160.000 1 160.000 220.000 1 220.000 80.000 1 80.000 4.000 15 60.000 

19 - - - - - - - - -       

20 160.000 1 160.000 220.000 1 220.000 85.000 1 85.000 4.000 20 80.000 
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Biaya Variabel 

No. 

Responden 

Pupuk Phonska Pupuk SP Racun Rumput Karung 

Harga 

(Rp) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 
Jumlah Total (Rp) 

21 160.000 1 160.000 220.000 1 220.000 80.000 1 80.000 4.000 15 60.000 

22 160.000 1 160.000 220.000 1 220.000 80.000 1 80.000 4.000 20 80.000 

23 160.000 1 160.000 220.000 1 220.000 80.000 1 80.000 4.000 20 80.000 

24 160.000 1 160.000 220.000 1 220.000 85.000 1 85.000 4.000 15 60.000 

25 165.000 1 165.000 220.000 1 220.000 80.000 1 80.000 4.000 15 60.000 

26 160.000 1 160.000 220.000 1 220.000 80.000 1 80.000 4.000 15 60.000 

27 160.000 1 160.000 220.000 1 220.000 80.000 1 80.000 4.000 15 60.000 
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Biaya Variabel 

No. 

Responden 

Racun Hama Upah Jasa Pemanenan 

Harga (Rp) Jumlah Total (Rp) Harga (Rp) Jumlah Total (Rp) 

1 65.000 1 65.000 1.300.000 1 1.300.000 

2 65.000 1 65.000 1.300.000 1 1.300.000 

3 65.000 1 65.000 1.300.000 1 1.300.000 

4 - - - - - - 

5 65.000 1 65.000 1.700.000 1 1.700.000 

6 - - - - - - 

7 - - - - - - 

8 70.000 1 70.000 1.300.000 1 1.300.000 

9 70.000 1 70.000 1.320.000 1 1.320.000 

10 65.000 1 65.000 1.320.000 1 1.320.000 

11 65.000 1 65.000 1.300.000 1 1.300.000 

12 - - - - - - 

13 65.000 1 65.000 1.300.000 1 1.300.000 

14 65.000 1 65.000 1.700.000 1 1.700.000 

15 65.000 1 65.000 1.700.000 1 1.700.000 

16 65.000 1 65.000 1.300.000 1 1.300.000 

17 65.000 1 65.000 1.300.000 1 1.300.000 

18 65.000 1 65.000 1.300.000 1 1.300.000 

19 - - - - - - 

20 65.000 1 65.000 1.700.000 1 1.700.000 

21 65.000 1 65.000 1.300.000 1 1.300.000 

22 70.000 1 70.000 1.700.000 1 1.700.000 



79 

 

Biaya Variabel 

No. 

Responden 

Racun Hama Upah Jasa Pemanenan 

Harga (Rp) Jumlah Total (Rp) Harga (Rp) Jumlah Total (Rp) 

23 65.000 1 65.000 1.700.000 1 1.700.000 

24 65.000 1 65.000 1.300.000 1 1.300.000 

25 65.000 1 65.000 1.300.000 1 1.300.000 

26 65.000 1 65.000 1.300.000 1 1.300.000 

27 65.000 1 65.000 1.300.000 1 1.300.000 
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Lampiran 15. Total Biaya Usahatani Padi 

No. 

Responden 
Total Biaya Tetap (Rp/Tahun) Total Biaya Variabel (Rp/Tahun) Total Biaya (Rp/Tahun) 

1 94.643 1.885.000 1.979.643 

2 104.167 1.885.000 1.989.167 

3 87.143 1.885.000 1.972.143 

4 - - - 

5 94.643 2.305.000 2.399.643 

6 - - - 

7 - - - 

8 87.143 1.885.000 1.972.143 

9 96.667 1.914.000 2.010.667 

10 94.643 1.909.000 2.003.643 

11 94.643 1.890.000 1.984.643 

12 - - - 

13 94.643 1.885.000 1.979.643 

14 104.167 2.305.000 2.409.167 

15 104.167 2.310.000 2.414.167 

16 94.643 1.890.000 1.984.643 

17 94.643 1.885.000 1.979.643 

18 94.643 1.885.000 1.979.643 

19 - - - 

20 94.643 2.310.000 2.404.643 

21 87.143 1.885.000 1.972.143 



81 

 

No. 

Responden 
Total Biaya Tetap (Rp/Tahun) Total Biaya Variabel (Rp/Tahun) Total Biaya (Rp/Tahun) 

22 94.643 2.310.000 2.404.643 

23 94.643 2.305.000 2.399.643 

24 104.167 1.890.000 1.994.167 

25 94.643 1.890.000 1.984.643 

26 94.643 1.885.000 1.979.643 

27 87.143 1.885.000 1.972.143 

Total 2.092.262 4.4078.000 46.170.262 

Rata-Rata 95.103 2.003.545 2.098.648 
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Lampiran 16. Pendapatan Usahatani Padi 

Pendapatan Padi 

No. 

Responden 

Biaya Tetap 

(Rp/Tahun) 

Biaya Variabel 

(Rp/Tahun) 

Total Biaya 

(Rp/Tahun) 

Total Produksi 

(Karung/Tahun) 

Harga 

(Rp/Karung) 

Total Penerimaan 

(Rp/Tahun) 

Total Pendapatan 

(Rp/Tahun) 

1 94.643 1.885.000 1.979.643 15 400.000 6.000.000 4.020.357 

2 104.167 1.885.000 1.989.167 15 400.000 6.000.000 4.010.833 

3 87.143 1.885.000 1.972.143 15 400.000 6.000.000 4.027.857 

4  - - -  -  -  -  -  

5 94.643 2.305.000 2.399.643 20 400.000 8.000.000 5.600.357 

6   -  -  -  -  -  -  -  

7  - -  -  -  -  -  -  

8 87.143 1.885.000 1.972.143 15 400.000 6.000.000 4.027.857 

9 96.667 1.914.000 2.010.667 16 400.000 6.400.000 4.389.333 

10 94.643 1.909.000 2.003.643 16 400.000 6.400.000 4.396.357 

11 94.643 1.890.000 1.984.643 15 400.000 6.000.000 4.015.357 

12  -  -  -  - -  -  - 

13 94.643 1.885.000 1.979.643 15 400.000 6.000.000 4.020.357 

14 104.167 2.305.000 2.409.167 20 400.000 8.000.000 5.590.833 

15 104.167 2.310.000 2.414.167 20 400.000 8.000.000 5.585.833 

16 94.643 1.890.000 1.984.643 15 400.000 6.000.000 4.015.357 

17 94.643 1.885.000 1.979.643 15 400.000 6.000.000 4.020.357 

18 94.643 1.885.000 1.979.643 15 400.000 6.000.000 4.020.357 

19  - -  -  -  -  -  -  

20 94.643 2.310.000 2.404.643 20 400.000 8.000.000 5.595.357 

21 87.143 1.885.000 1.972.143 15 400.000 6.000.000 4.027.857 
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Pendapatan Padi 

No. 

Responden 

Biaya Tetap 

(Rp/Tahun) 

Biaya Variabel 

(Rp/Tahun) 

Total Biaya 

(Rp/Tahun) 

Total Produksi 

(Karung/Tahun) 

Harga 

(Rp/Karung) 

Total Penerimaan 

(Rp/Tahun) 

Total Pendapatan 

(Rp/Tahun) 

22 94.643 2.310.000 2.404.643 20 400.000 8.000.000 5.595.357 

23 94.643 2.305.000 2.399.643 20 400.000 8.000.000 5.600.357 

24 104.167 1.890.000 1.994.167 15 400.000 6.000.000 4.005.833 

25 94.643 1.890.000 1.984.643 15 400.000 6.000.000 4.015.357 

26 94.643 1.885.000 1.979.643 15 400.000 6.000.000 4.020.357 

27 87.143 1.885.000 1.972.143 15 400.000 6.000.000 4.027.857 

Total 2.092.262 44.078.000 46.170.262 362 8.800.000 144.800.000 98.629.738 

Rata-Rata 95.103 2.003.545 2.098.648 16 400.000 6.581.818 4.483.170 
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Lampiran 17. Biaya Tetap Usahatani Kakao 

Biaya Tetap 

No. 

Responden 

Cangkul Linggis Alat Semprot 

Harga 

(Rp) 

Masa Pakai 

(Tahun) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 

Masa Pakai 

(Tahun) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 

Masa Pakai 

(Tahun) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

1 150.000 4 1 37.5 200.000 7 1 28.571 400.000 7 1 57.143 

2 - - - - - - - - - - - - 

3 150.000 4 1 37.5 200.000 7 1 28.571 400.000 7 1 57.143 

4 150.000 4 1 37.5 210.000 7 1 30.000 400.000 7 1 57.143 

5 150.000 4 1 37.5 200.000 7 1 28.571 400.000 7 1 57.143 

6 - - - - - - - - - - - - 

7 150.000 4 1 37.5 170.000 7 1 24.286 400.000 7 1 57.143 

8 - - - - - - - - - - - - 

9 - - - - - - - - - - - - 

10 - - - - - - - - - - - - 

11 150.000 4 1 37.5 200.000 7 1 28.571 400.000 7 1 57.143 

12 150.000 4 1 37.5 200.000 7 1 28.571 400.000 7 1 57.143 

13 - - - - - - - - - - - - 

14 - - - - - - - - - - - - 

15 - - - - - - - - - - - - 

16 150.000 4 1 37.5 200.000 7 1 28.571 400.000 7 1 57.143 

17 - - - - - - - - - - - - 

18 150.000 4 1 37.5 180.000 7 1 25.714 400.000 7 1 57.143 

19 - - - - - - - - - - - - 

20 - - - - - - - - - - - - 
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Biaya Tetap 

No. 

Responden 

Cangkul Linggis Alat Semprot 

Harga 

(Rp) 

Masa Pakai 

(Tahun) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 

Masa Pakai 

(Tahun) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 

Masa Pakai 

(Tahun) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

21 - - - - - - - - - - - - 

22 150.000 4 1 37.5 200.000 7 1 28.571 400.000 7 1 57.143 

23 150.000 4 1 37.5 200.000 7 1 28.571 400.000 7 1 57.143 

24 - - - - - - - - - - - - 

25 150.000 4 1 37.5 200.000 7 1 28.571 400.000 7 1 57.143 

26 - - - - - - - - - - - - 

27 150.000 4 1 37.5 200.000 7 1 28.571 400.000 7 1 57.143 
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Biaya Tetap 

No. 

Responden 

Parang 

Harga (Rp) Masa Pakai (Tahun) Jumlah Total (Rp) 

1 150.000 6 1 25.000 

2 - - - - 

3 150.000 6 1 25.000 

4 150.000 6 1 25.000 

5 160.000 6 1 26.667 

6 - - - - 

7 150.000 6 1 25.000 

8 - - - - 

9 - - - - 

10 - - - - 

11 150.000 6 1 25.000 

12 160.000 6 1 26.667 

13 - - - - 

14 - - - - 

15 - - - - 

16 150.000 6 1 25.000 

17 - - - - 

18 150.000 6 1 25.000 

19 - - - - 

20 - - - - 

21 - - - - 

22 150.000 6 1 25.000 
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Biaya Tetap 

No. 

Responden 

Parang 

Harga (Rp) Masa Pakai (Tahun) Jumlah Total (Rp) 

23 150.000 6 1 25.000 

24 - - - - 

25 150.000 6 1 25.000 

26 - - - - 

27 160.000 6 1 26.667 
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Lampiran 18. Biaya Variabel Usahatani Kakao 

Biaya Variabel 

No. 

Responden  

Bibit Pupuk Pestisida 

Harga 

(Rp) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

1 10.000 5 50.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

2 - - - - - - - - - 

3 10.000 5 50.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

4 10.000 4 40.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

5 10.000 6 60.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

6 - - - - - - - - - 

7 10.000 5 50.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

8 - - - - - - - - - 

9 - - - - - - - - - 

10 - - - - - - - - - 

11 10.000 3 30.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

12 10.000 5 50.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

13 - - - - - - - - - 

14 - - - - - - - - - 

15 - - - - - - - - - 

16 10.000 5 50.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

17 - - - - - -  - - 

18 10.000 5 50.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

19 - - - - - - - - - 

20 - - - - - - - - - 



89 

 

Biaya Variabel 

No. 

Responden 

 

Bibit Pupuk Pestisida 

Harga 

(Rp) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

21 - - - - - - - - - 

22 10.000 5 50.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

23 10.000 5 50.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

24 - - - - - - - - - 

25 10.000 5 50.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 

26 - - - - - - - - - 

27 10.000 4 40.000 160.000 1 160.000 65.000 1 65.000 
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Lampiran 19. Total Biaya Usahatani Kakao 

No. 

Responden 
Total Biaya Tetap (Rp/Tahun) Total Biaya Variabel (Rp/Tahun) Total Biaya (Rp/Tahun) 

1 148.214 275.000 423.214 

2 - - - 

3 148.214 275.000 423.214 

4 149.643 265.000 414.643 

5 149.881 285.000 434.881 

6 - - - 

7 143.929 275.000 418.929 

8 - - - 

9 - - - 

10 - - - 

11 148.214 255.000 403.214 

12 149.881 275.000 424.881 

13 - - - 

14 - - - 

15 - - - 

16 148.214 275.000 423.214 

17 - - - 

18 145.357 275.000 420.357 

19 - - - 

20 - - - 

21 - - - 
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No. 

Responden 
Total Biaya Tetap (Rp/Tahun) Total Biaya Variabel (Rp/Tahun) Total Biaya (Rp/Tahun) 

22 148.214 275.000 423.214 

23 148.214 275.000 423.214 

24 - - - 

25 148.214 275.000 423.214 

26 - - - 

27 149.881 265.000 414.881 

Total 1.926.071 3.545.000 5.471.071 

Rata-Rata 148.159 272.692 420.852 
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Lampiran 20. Pendapatan Usahatani Kakao 

Pendapatan Kakao 

No. 

Responden 

Biaya Tetap 

(Rp/Tahun) 

Biaya Variabel 

(Rp/Tahun) 

Total Biaya 

(Rp/Tahun) 

Total Produksi  

(Kg/Tahun) 

Harga 

(Rp/Kg) 

Total Penerimaan 

(Rp/Tahun) 

Pendapatan 

(Rp/Tahun) 

1 148.214 275.000 423.214 200 45.000 9.000.000 8.576.786 

2 - - - - - - - 

3 148.214 275.000 423.214 100 45.000 4.500.000 4.076.786 

4 149.643 265.000 414.643 150 45.000 6.750.000 6.335.357 

5 149.881 285.000 434.881 200 45.000 9.000.000 8.565.119 

6 - - - - - - - 

7 143.929 275.000 418.929 100 45.000 4.500.000 4.081.071 

8 - - - - - - - 

9 - - - - - - - 

10 - - - - - - - 

11 148.214 255.000 403.214 150 45.000 6.750.000 6.346.786 

12 149.881 275.000 424.881 200 45.000 9.000.000 8.575.119 

13 - - - - - - - 

14 - - - - - - - 

15 - - - - - - - 

16 148.214 275.000 423.214 100 45.000 4.500.000 4.076.786 

17 - - - - - - - 

18 145.357 275.000 420.357 150 45.000 6.750.000 6.329.643 

19 - - - - - - - 

20 - - - - - - - 

21 - - - - - - - 
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Pendapatan Kakao 

No. 

Responden 

Biaya Tetap 

(Rp/Tahun) 

Biaya Variabel 

(Rp/Tahun) 

Total Biaya 

(Rp/Tahun) 

Total Produksi  

(Kg/Tahun) 

Harga 

(Rp/Kg) 

Total Penerimaan 

(Rp/Tahun) 

Pendapatan 

(Rp/Tahun) 

22 148.214 275.000 423.214 100 45.000 4.500.000 4.076.786 

23 148.214 275.000 423.214 100 45.000 4.500.000 4.076.786 

24 - - - - - - - 

25 148.214 275.000 423.214 60 45.000 2.700.000 2.276.786 

26 - - - - - - - 

27 149.881 265.000 414.881 200 45.000 9.000.000 8.585.119 

Total 1.926.071 3.545.000 5.471.071 1.810.000 585.000 81.450.000 75.978.929 

Rata-Rata 148.159 272.692 420.852 139.231 45.000 6.265.385 5.844.533 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


